Јесли нам се суждено увидајт сја на етом свјтѣ, то прими мој послѣдњи друженски совѣт: постарај сја умерет христијанином. О жепѣ и дејтах не забот сја; ја беру их на свое пошечение. Николај.“ Познато је, да је Пушкин преминуо од ране добивене у двојбоју дне 27. Јануара (8. Фебруара) 1837, које није могао два дана († 29. Јануара) пребољети. Ранене Пушкина зарујало је сву Русију; Петроград се сав од жалости завио у црно; а људство груло пред кућу, гђе је велики пјесник на смртној постељи лежао. Под притиском таквога догађаја издао је хладан цар оно писмо, прем му Пушкиново слободоумје није ни најмање пријало.